
 
 

   
 

 
 
 
DIF Årsmøde – Lørdag den 3. maj 2024 
Formand Hans Natorps mundtlige beretning 
 
 

 

Kære specialforbund  

Kære samarbejdspartnere 

Kære kulturminister 

Kære alle 

 

Velkommen til årsmøde i DIF. 

 

*** 

 

En af traditionerne her til DIF’s årsmøde er, at vi sender en hilsen til Hendes 

Majestæt Dronning Margrethe, som gennem mange år har været protektor for DIF. 

 

Sådan er det ikke længere. 2024 blev nemlig indledt med det historiske tronskifte, 

og alle protektorater blev – indtil videre – neutraliseret. 

 

Jeg synes dog fortsat, at vi skal sende en tanke til Kongehuset. Tak til Hendes 

Majestæt Dronning Margrethe, som har været en fremragende repræsentant for 

Danmark.  

 

Og endnu engang tillykke til vores nye kongepar, Hans Majestæt Kong Frederik og 

Hendes Majestæt Dronning Mary. Vi glæder os til at fortsætte samarbejdet og 

glæder os over, at Kongen ikke har mistet interessen for idrætten, selvom han nu 

er avanceret til regent. 

 

Kong Frederik spiller stadig en altafgørende rolle, når Royal Run afvikles om godt 

to uger.  

 

Og I kommer også til at se Kongens engagement og opbakning flere gange i løbet 

af året. Det sætter vi pris på. For det gør indtryk og sætter aftryk – ikke bare hos os 

selv, men også hos omgivelserne. 

 

***  

 

Forbundne – forpligtet – for Kongeriget Danmark. 

 

*** 

 

Jeg stod selv sammen med min familie på Christiansborg Slotsplads og hørte 

Kongens valgsprog. Jeg tror, at det ramte noget hos mange af os. 
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Jeg har siden – flere gange - tænkt, at ordene også rammer dét, vi i DIF-idrætten 

står for: 

 

• Vi skaber forbundethed gennem vores forenings-fællesskaber og 

gennem de store sportsoplevelser, som samler nationen. 

 

• Vi er som den største civilsamfundsorganisation forpligtet over for vores 

omgivelser. 

 

• Og begge dele gælder alle egne af Danmark. 

 

Men jeg føler mig også kaldet til at tilføje: For fremtiden. 

 

*** 

 

Fremtiden spiller en altafgørende rolle i DIF-idrætten.  

 

Vi skal være fremsynede, hvis vi skal sikre, at idrætten fortsat er et vigtigt 

omdrejningspunkt for vores børn og unge. De er vores fremtid. 

 

Vi skal være fremsynede, hvis vi også i fremtiden skal tiltrække de helt nødvendige 

frivillige. 

 

Vi skal være fremsynede, hvis vi skal fremtidssikre idrættens nødvendige 

rammevilkår.  

 

Og vi er godt på vej. 

 

*** 

 

(Medlemstal) 
 

Først og fremmest kan vi konstatere, at I – vi - aldrig nogensinde før har 

repræsenteret så mange mennesker. 

 

2.076.213 medlemmer.  

 

Et rekordhøjt medlemstal i DIF-idrætten. Og af dem er 875.000 i alderen 0-18 år. 

 

DIF ér den største børneorganisation i Danmark.  

Og vi vil også være den vigtigste!  

 

Fordi vi spiller en væsentlig rolle i børn og unges trivsel.  

Fordi de er vores fremtid. 

  

*** 
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(Børn/unge) 
 

Det forgangne år har vi for alvor sat turbo på ambitionen. Og vi har taget ansvaret 

på os. 

 

I efteråret lancerede vi vores nationale børne- og ungesyn, som er formuleret i 

samarbejde med forbundene. 

 

At vi har ramt noget helt rigtigt, bekræftes bl.a. af, at DIF er repræsenteret i 

regeringens Trivselskommission, og at Folketingets Sundhedsudvalg inviterede os 

med til høringen om trivsel og unge på baggrund af netop vores børne- og ungesyn. 

 

Børne- og ungesynet tager udgangspunkt i, at alle børn har ret til et aktivt liv. 

 

Og så består det af fire principper, nemlig at alle børn og unge: 

 

• Alle børn og unge skal have adgang idrættens fællesskaber 

• Alle børn og unge skal mødes af kompetente voksne idrættens 

fællesskaber 

• Alle børn og unge skal inddrages og have medbestemmelse i idrættens 

fællesskaber 

• Idrættens fællesskaber skal fremme trivsel og udvikling hos alle børn og 

unge. 

 

Vores idrætsforeninger giver allerede smil på læben og sved på panden i stærke 

fællesskaber, hvor man føler sig forbundet med andre. Samtidig ved vi fra 

forskningen, at foreningsidrætten også er en effektiv kur mod nogle af de 

udfordringer, vores børn og unge døjer med i disse år med stigende mistrivsel, 

ensomhed og stillesiddende aktivitet. 

 

Dét skal vi fremtidssikre, og vi skal arbejde på, at børnene også fortsætter hos os, 

når de bliver unge og senere voksne. 

 

Derfor har vi sammen med A.P. Møller Fonden og deres flotte donation på 85 mio. 

kr. lavet en gevaldig oprustning med ”FIBU – Fremtidens Idræt for Børn og Unge”.  

 

En lang række foreninger har allerede fået finansieret en børne- og 

ungemedarbejder, som er et væsentligt bidrag til at styrke arbejdet med deres 

tilbud – herunder rekruttering og videreudvikling. 

 

Vi har nedsat et ungepanel, der skal udfordre os og være med til at forme 

fremtidens børne- og ungeidræt. Vi kommer til at køre ungeworkshops rundt i 

landet, ung-til-ung-uddannelser og i sidste ende en masse eksperimenter sammen 

med foreninger og forbund. 

 

Og vi har kørt kampagner, der har sat fokus på bl.a. forældrerollen. Og den gode, 

voksen-adfærd på sidelinjen. 
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Vi har et stort ansvar i forhold til børnene. Og vi skal turde stille krav til kvaliteten af 

vores tilbud og turde stille krav til hinanden. 

 

I den kommende tid sætter vi strøm til endnu en omfattende indsats, som handler 

om de kompetente voksne. Voksne, der skaber trygge og udviklende miljøer, hvor 

børnene oplever, at der er respekt for alle, og hvor de glæder sig til at komme hen. 

 

Over de kommende år er målet, at vi sammen skal have 80.000 trænere i DIF-

idrætten til at afgive et trænerløfte, som forpligter.  

 

80.000!  

Det er ambitiøst. Men vi tør sætte barren højt.  

For vores børn- og unges skyld. 

 

Sammen med Team Danmark arbejder vi også på en vision for sunde og ambitiøse 

talentmiljøer, og i DIF’s bestyrelse har vi bevilliget ekstra penge til forebyggelse af 

spiseforstyrrelser, så vi også tager vores del af ansvaret, hvis nogle af de unge, vi 

er tæt på, udvikler uhensigtsmæssig spiseadfærd.  

 

*** 

 

(Børn/unge: Talentjagt) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Vi tager i DIF-idrætten mange initiativer for konstant at gøre tingene bedre i 

morgen end i går. Og jeg oplever generelt en stor seriøsitet og ansvarlighed i 

forhold til at sikre de bedst mulige rammer for vores børn og unge. 

 
Derfor ærgrer det mig grænseløst, når jeg hører historierne om, hvordan børn helt 

ned til 7-8 års-alderen bliver jagtet af eliteklubber. Og om forældre, der investerer 

dyrt i private træningstilbud og nærmest påtvinger deres børn klubskifter. 

 

Det er helt, helt galt! 

 

Derfor glæder det mig også, når blandt andre en af vores fremmeste atleter, Viktor 

Axelsen, bruger sin position til at råbe trænere og forældre op. Axelsen mener, at 

der er gået privattræninger, ranglister og al for tidlig specialisering i den. 

 

”Lad nu børn være børn, og hvis hjertet er med, skal der nok være rig mulighed for 

udvikling og potentiel professionel karriere” fastslår Axelsen. 

 

I DIF er er vi enige. Og det har vi været længe. Vi skal bevare fokus på leg og læring 

så længe som muligt.  

 

Derfor er vores klare anbefaling, at man giver plads til sen specialisering, fokuserer 

på udvikling frem for resultater og ikke offentliggør ranglister for udøvere under 13 

år. 
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I DIF-idrætten er 20 forbund allerede i gang med at ændre på f.eks. banestørrelser, 

stævnestrukturer og aldersgrænser til turneringer. Alt sammen med det formål at 

styrke trivsel og udvikling hos vores børn og give dem lyst til at blive endnu længere 

i idrætten. Det er stærkt! 

 

*** 

 

Og lad os så lige mærke, hvordan det er, når børn får sved på panden og smil på 

læben i fællesskab med andre. 

 

Jeg vil vise jer en lille film fra Skole OL-finalen i Billund sidste sommer. Den viser med 

al tydelighed, hvad idrættens fællesskaber kan – uanset om det er i foreningen eller 

i skolegården. 

 

*** 

 

(Børn/unge: Folkeskolen) 
 

Det var ikke tilfældigt, at jeg nævnte skolegården. 

 

I DIF er vi nemlig utilfredse med regeringens nye aftale om Folkeskolen, som er en 

forringelse af idrætten i skolen.  

 

Sammen med Danske Skoleelever – altså de unge selv – har vi været ude med en 

kritik af, at politikerne både har reduceret idrætstimerne i udskolingen med 30% 

og har fjernet bevægelseskravet. 

 

Det er meget muligt, at den nye aftale løser forskellige udfordringer på 

skoleområdet, men den undgår at adressere de meget store udfordringer med, at 

børn og unge i stigende grad mistrives, er ensomme og bliver mindre fysisk aktive. 

Alt sammen ting, som er virkelig skidt for børnene selv, men også for brobygningen 

til foreningsidrætten og for samfundet som helhed. 

 

I DIF pegede vi i al beskedenhed på, at regeringen ved at indføre endnu mere idræt 

i Folkeskolen kunne opnå en gevinst, fordi det beviseligt fører til en bedre trivsel og 

indlæring hos eleverne. Samtidig ville det være et effektivt redskab til at sikre øget 

fysisk aktivitet og dermed til at mindske uligheden i sundhed, fordi folkeskolen 

rammer stort set alle danske børn. 

 

Selvom vi både har vigtige og vægtige argumenter samt evidens for virkningen, så 

sidder vi ikke og surmuler over, at aftalen ikke gik vores vej. 

 

Vi har allerede rakt ud til børne- og undervisningsministeren og meddelt ham, at vi 

naturligvis går konstruktivt ind i det arbejde, der med professionsskolerne for 

bordenden skal udvikle en vision og strategi for bevægelse i folkeskolen efter de 

lovbestemte daglige 45 minutter er forsvundet.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=RCr7Eb7t7Ig
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Vi vil også gå i dialog med kommunerne for at få dem til at prioritere, at en del af de 

2,6 milliarder kroner, som er afsat til at opgradere skolernes faglokaler, også bliver 

brugt til at opgradere skolernes idrætsfaciliteter, så de kan medvirke til at motivere 

skoleeleverne til idræt og bevægelse.  

 

Vi er selv gået i forvejen og har for nylig sammen med Lokale- og Anlægsfonden 

samt Dansk Skoleidræt kommet med et visionært eksempel på fremtidens 

skolehal, og vi er på vej med endnu flere. 

 

Vi er sammen med specialforbundene også leveringsdygtige i masser af 

idrætsfaglig inspiration.  

 

I FIT FIRST – idræt og bevægelse i skolen – motiverer vi eleverne til mere fysisk 

aktivitet både i og efter skoletid. Og i regi af Skole OL giver vi idrætslærerne adgang 

til masser af relevant og aldersrelateret undervisningsmateriale. 

 

*** 

 

(Frivillige) 
 

Frivillige. 

 

Ordet kan stå side om side med forbundethed. De frivillige er en fuldstændig 

uundværlig sammenhængskraft i det danske idrætsliv med alt, hvad det fører med 

sig fra hverdagsmotion til demokratisk dannelse. 

 

De frivillige er på banen og på sidelinjen.  

I klubrummet og i bestyrelseslokalet.  

Nogle er i forgrunden, mens andre trives bedst i baggrunden. 

 
I DIF-idrætten er der næsten 400.000 frivillige. Dem skal vi huske at anerkende. 
 
Jeg synes, at vi alle sammen skal rejse os og klappe for alle de fantastiske 
frivillige, som er den urkraft, der driver dansk idræt. 
 
(Applaus) 
 
Vores seneste frivillighedsundersøgelser, som vi har lavet sammen med DGI, 
viser at området er udfordret. 
 
44 procent af foreningerne svarer, at de har meget store eller store 
udfordringer med at tiltrække frivillige til bestyrelser og udvalg. 
 
35 procent har tilsvarende udfordringer med at rekruttere trænere og 
instruktører. 
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Og mere end hver fjerde af vores foreninger forventer ikke at kunne tiltrække 
tilstrækkelig med frivillige og have overskud i hverdagen til at kunne udvikle 
foreningen. 
 
Dét skal vi have gjort noget ved. 
 
Vi har det seneste år skaffet os meget ny viden om frivillighed inden for 
idrætten, og den skal vi nu have omsat til endnu flere handlinger, der kan 
supplere den lange række af tiltag, som vi allerede har sat i gang. 
 
I FIBU – Fremtidens Idræt for Børn og Unge arbejder vi konkret med at 
understøtte frivilligheden lokalt og samtidig blive klogere på, hvordan man i 
praksis kan arbejde med nye måder at engagere frivillige på. 
 
Det, vi også ved i dag, er nemlig, at der er en meget stor gruppe af højpotentielle 
frivillige, blandt andet hos de unge. De vil gerne være frivillige i idrætten. Faktisk 
er idrætten det område, hvor allerflest ønsker at være frivillige. 
 
Men de vil være det på nye måder. Hvis det skal være attraktivt for den yngre 
generation at engagere sig frivilligt i vores foreninger, så skal vi arbejde med 
mere fleksible tilknytninger eller arbejdsopgaver, som har en mere udviklende 
og indflydelsesrig karakter. 
 
Sammen med DGI vil vi i de kommende år arbejde med udvikling af 
frivillighedsområdet og med at synliggøre de mange fordele ved at være 
frivillig. 
 
I DIF vil vi selv igangsætte foreningslaboratorier, der f.eks. skal eksperimentere 
med udviklingsmuligheder inden for frivillighed.  
 
Og så skal udviklingsudvalget – med en bred repræsentation fra forbundene – de 

kommende år arbejde med AI som tema. Udvalget skal undersøge, hvordan vi kan 

bruge teknologien til at styrke idrætten, blandt andet ved at fjerne kedelige 

rutineopgaver for frivillige og mindske bureaukratiet. 
 

*** 

 

(Bureaukrati) 
 

Netop bureaukratiet i foreningslivet har vi i DIF kæmpet kontinuerligt imod. 

 

I DIF er vi taknemmelige over, at kulturministeren har kastet sig helhjertet ind i 

arbejdet med at mindske bureaukratiet for vores mange frivillige ledere. En række 

initiativer er allerede annonceret, og vi forventer, at vi i samarbejde med 

kulturministeren kommer til at offentliggøre endnu flere initiativer, der skal 

bekæmpe bureaukrati for den frivillige leder i løbet af 2024.  
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Besværlige og tidskrævende processer dræner de frivillige. De bruger deres 

dyrebare fritid på at gøre en forskel for medlemmerne – ikke for at udfylde skemaer 

og papirer til myndigheder og banker. 

 

Særligt hvidvaskloven, mener vi, bliver implementeret alt for hårdt i forhold til det 

frivillige foreningsliv i Danmark – langt hårdere end vi ser i udlandet. 

 

Vi arbejder for en model, hvor CVR-registeret udvikles, så banker – og alle andre der 

skal have foreningernes oplysninger – kan trække oplysninger ét sted fra. 

Derudover arbejder vi på at få bankerne til at udvikle produkter, der kan være med 

til at gøre livet lettere for vores foreningsledere. 

 

Vi arbejder også på, at kun de tegningsberettigede skal identificeres og 

dokumenteres. Alle øvrige bestyrelsesmedlemmer skal alene oplistes. 

 

For det tredje mener vi, at foreninger, der er medlem af anerkendte 

paraplyorganisationer – f.eks. DIF – per definition skal klassificeres som en 

lavrisikoforretning. For at de overhovedet kan blive medlem af et specialforbund, 

er der nemlig krav til f.eks. foreningernes vedtægter. 

 

Vi ser frem til at arbejde videre med forslagene både med kulturministeren og 

erhvervsministeren.   

 

*** 

 

Et andet område, hvor der indføres unødvendigt bureaukrati over for vores 

foreninger, er kravet om arbejdstidsregistrering, som træder i kraft den 1. juli i år. Vi 

er med på, at der er tale om EU-lovgivning, som de danske politikere har begrænset 

mulighed for at stille noget op overfor. 
 

Men vi undrer os over, at vi blev overset, da Beskæftigelsesministeriet inviterede til 

bemærkninger i høringsfasen, og at vores bekymring for de nye bureaukratiske 

byrder ikke er blev taget alvorligt. Vi mener, at der burde have været lavet en form 

for undtagelse for idrætten, hvor der er flere ting, som adskiller sig fra en almindelig 

arbejdsplads.   

 

*** 

 

(Bevæg dig for livet) 
 

For godt og vel ni år siden formulerede vi sammen med DGI den ambitiøse vision 

om at gøre Danmark til verdens mest idrætsaktive nation. Under titlen ”Bevæg dig 

for livet” satte vi det ambitiøse mål for 2025, at 75% af befolkningen skulle være 

idrætsaktive og 50% være det i en forening. 

 

Nu nærmer vi os så den oprindelige visionsperiodes udløb, og vi mærker, at der 

flere steder bliver zoomet ind på resultaterne og sat spørgsmålstegn ved, om 

Bevæg dig for livet så har været en succes. 
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Det spørgsmål bør vi egentlig vente lidt med at besvare, til vi også har 

medlemstallene for 2024. 

 

Men vi kan konstatere, at vi – efter det naturlige dyk i forlængelse af corona-

nedlukningen – for alvor ser effekterne af indsatsen. 

 

I DIF og DGI’s foreninger har vi nu over 2,4 millioner medlemmer. Det er historisk 

mange. 

 

Vi kan se, at Bevæg dig for livets fokusidrætter og de mange visionskommuner står 

rigtig stærkt, når vi ser på fremgang siden visionsarbejdets start. Den primære 

målgruppe er de voksne, og her er der siden starten kommet 175.000 flere 

foreningsmedlemmer i 11 fokusidrætter.  

 

Bevæg dig for Livet har gennemført 2.000 udviklingsforløb i foreninger og har skabt 

mere end 125 konkrete indsatser og motionskoncepter med lave barrierer for 

deltagelse, så der ikke er umiddelbare forhindringer for at være med. 

 

Koncepter som Fodbold Fitness, Five-a-side Håndbold, MotionsFloorball og 

Voksenfjer, som alle er nemme at implementere i praksis, giver flere medlemmer. 

Det tilkendegiver ni ud af ti foreninger, der bruger koncepterne. 

 

Derudover sætter tiltag som Royal Run og We Walk masser af inaktive i bevægelse.  

 

Når Royal Run er løbet af stablen 2. pinsedag har over 500.000 deltaget siden 

starten i 2018. Og hvert eneste år har omkring en tredjedel aldrig før deltaget i et 

motionsløb. 

 

Der er helt sikkert dele af visionsarbejdet, der kunne være gået bedre. Men det er 

sådan set helt naturligt, at man ikke har succes på alle banerne, når man sætter 

barren højt og har modet til at formulere en vision med flere højtrækkende 

ledestjerner.  

 

Mange af de koncepter, indsatser og arbejdsgange, som er kommet ud af Bevæg 

dig for livet, vil leve videre i årene, der kommer. Og vi vil fortsætte samarbejdet med 

DGI på en række områder, bl.a. omkring frivillige.  

 

*** 

 

(BDFL – kommuneområdet) 
 

Et af de store potentialer i Bevæg dig for livet er samarbejdet med kommunerne.  

 

En lang række visionskommuner har forpligtet sig til at arbejde målrettet og på 

tværs af forvaltninger med at få flere aktive borgere. Der er bygget broer til 

foreningslivet og sat initiver i gang, som alt sammen rykker ved den samlede 

idrætsdeltagelse.  
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Det allerstørste potentiale for DIF og specialforbund ligger i de mest 

befolkningsrige kommuner.  

 

DIF’s bestyrelse har afsat 1,5 millioner kroner fra 2025, når fondsmidlerne udløber, 

til sekretariatsbetjening og støtte til konkrete aftaler med seks af landets største 

kommuner. Dem arbejder vi – sammen med DGI – om at indgå lange 

samarbejdsaftaler med om udviklingen af idræt og fysisk aktivitet. 

 

Vi har allerede indgået 5-årige aftaler med Frederiksberg og Aalborg Kommune, og 

vi er i konkrete forhandlinger med København, Vejle, Aarhus og Esbjerg. Lander vi 

alle aftaler, rammer vi potentielt 1,7 mio. indbyggere. 

 

Derudover har vi også indgået fremadrettede aftaler med en række mindre 

kommuner, som ønsker at fortsætte visionsarbejdet – også selvom der ikke følger 

penge med. Ganske enkelt fordi de kan se gevinsterne ved Bevæg dig for livet-

indsatsen. 

 

Samlet set synes jeg, at vi har god grund til at være ret tilfredse med den læring vi 

har fået, den udvikling og bevægelse vi har sat i gang, og med de resultater vi har 

opnået gennem Bevæg dig for livet. Meget af det har lagt spor, som kommer til at 

række langt ind i fremtiden. 

 

*** 

 

(Samfundsansvar) 
 

Visioner har vi også, når det gælder vores samfundsindsatser. 

 

Vi har i DIF påtaget os en stor forpligtelse, hvor vi hjælper med at løse nogle 

væsentlige samfundsudfordringer samtidig med, at vi får vores idrætter ud til alle 

befolkningsgrupper. 

 

Det gør vi i allerhøjeste grad med alle de kerneaktiviteter, vores foreninger over 

hele landet bedriver - hver eneste dag. 

 

Vi gør det også, når vi gennem Get2Sport bruger foreningsidrætten til at skabe 

forbundethed, integration og demokratisk dannelse i 53 udsatte boligområder. Og 

når 2.500 ukrainske flygtningebørn derudover er blevet inkluderet i vores 

foreningsfællesskaber. 

 

Og vi gør det, når vi hjælper fysisk og psykisk skadede soldaterveteraner og deres 

pårørende til en mere tålelig tilværelse med idrætten som virkemiddel. 

 

Netop nu er vi i fuld gang med at udvikle og implementere et nyt initiativ. 
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I Danmark er 45.000 unge hverken i uddannelse eller beskæftigelse. Dét adresserer 

regeringsgrundlaget som en af samfundets største udfordringer. Og dén vil vi 

gerne være med til at løse. 

 

Sammen med de professionelle ligaklubber i fodbold, håndbold og ishockey, en 

række kommuner og ikke mindst finansiering fra blandt andre Grundfos Fonden 

har vi lanceret et ambitiøst beskæftigelsesinitiativ – STARTBLOKKEN. 

 

Her vil vi hjælpe med at få flere unge i alderen 18–29 år væk fra samfundets sidelinje 

og ind på banen.  

 

Det sker ved i første omgang at få de unge ind i idrættens meningsfulde og 

forpligtende fællesskaber. Mange af dem har på grund af manglende uddannelse 

og beskæftigelse kun et begrænset netværk og fællesskab at være en del af. 

 

Derefter er forventningen, at de professionelle klubbers erhvervsnetværk kan 

være en indgang til jobmarkedet, simpelthen fordi de unge i den første fase er 

blevet mere jobparate. 

 

Vi tror på et enormt potentiale. Den svenske fodboldklub Malmø FF har arbejdet 

med en lignende model gennem flere år og har fået 80 % flere unge fra målgruppen 

videre i uddannelse eller beskæftigelse, end Malmø Kommune har været i stand til. 

Det har resulteret i, at Malmø Kommune nu fast lønner to konsulenter i Malmø FF til 

formålet.  

 

Vi har allerede præsenteret modellen for beskæftigelsesminister Ane Halsboe-

Jørgensen, og jeg ser frem til at vise hende de første resultater af vores ambitiøse 

initiativ i en af klubberne til efteråret.   

 

*** 

 

(Kulturpas) 
 

De unge, der står uden uddannelse og beskæftigelse, er også målgruppen for 

kulturpas-ordningen, som regeringen vil gennemføre som et forsøg. De har på 

finansloven afsat i alt 140 mio. kr. til forsøget i 2024-2026.  

 

Cirka 45.000 unge forventes at modtage et kulturpas, som skal give dem adgang til 

kulturelle og sportslige oplevelser. 

 

Formålet er at fremme trivsel og selvtillid samt inddrage unge i sunde fællesskaber 

gennem kunst og kultur. 

 

Kulturpasset er en enestående mulighed for at støtte de unge. Derfor ser DIF med 

glæde på initiativet, og det matcher flot vores indsats for at inkludere unge uden 

beskæftigelse via STARTBLOKKEN. 
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Vi tror på, at fri adgang til gentagne og meningsfulde aktiviteter vil skabe 

vedvarende fællesskaber og styrke selvtilliden også hos de her unge mennesker, 

og det kan være med til at bane vejen for både at engagere og løfte dem. 

 

Tak til ministeren for at sætte denne dagsorden. I idrætten er vi klar til at inkludere 

alle unge i foreningslivet og forme dem gennem sunde fællesskaber, der skaber 

motivation og trivsel. 

 

*** 

 

(DM-Ugen) 
 

Om halvanden måned samles en meget stor del af DIF-idrætten i Herning, når vi for 

tredje gang afvikler DM-ugen. 

 

32 forbund, 41 sportsgrene og 86 discipliner er med. I alt skal vi uddele 140 

medaljesæt i Herning, og alle har lagt sig i selen for at skabe et setup, der er 

folkeligt, mesterligt og spektakulært. 

 

Jeg glæder mig. Også over at det i år lykkes at samle de sportslige aktiviteter på 

flere centre courts, så sammenhængskraften forbundene imellem bliver endnu 

større. 

 

En af de store ambitioner med DM-ugen er at skabe synlighed og eksponering af 

DIF-idrætten. I takt med at sportsredaktioner lukker ned, og tv-stationerne i stadig 

højere grad investerer i dyre rettigheder i relativt få sportsgrene, har synligheden 

trange kår for mange af vores forbund. 

 

Vi er derfor super glade for samarbejdet med DR, som igen i år sender massivt fra 

DM-ugen og forventer at transmittere live fra næsten 20 forskellige idrætter. 

 

Derudover arbejdes der intensivt på at få mange andre medier til at dække 

begivenheden, så vi ligesom de foregående år kan få i omegnen af 50 pressefolk 

akkrediteret til DM-ugen. 

 

*** 

 

(OL og PL) 
 

Fire uger efter DM-ugen er der åbningsceremoni til OL i Paris – et af de absolutte 

sportslige højdepunkter for en stor del af DIF-idrætten. Og yderligere en måneds 

tid frem gælder det de paralympiske lege. 

 

Lidt senere på årsmødet får I en introduktion til forberedelserne, så derfor vil jeg 

nøjes med at konstatere, at I godt kan glæde jer! 

 

Legene i Paris bliver en kæmpe oplevelse. For alle.  
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Og det bliver en kæmpe oplevelse uanset om man er i Paris eller hjemme foran tv-

skærmene. 

 

For at give jer en smagsprøve, så se med i filmen her, som viser planerne for 

åbningsceremonien. 

 

*** 

 

(Internationalt) 
 

Udover at legene i Paris bliver spektakulære, så glæder vi os også til at være i et 

land, som deler de samme værdier som os. Alligevel har Paris 2024 ikke været uden 

politiske dilemmaer. 

 

Alle kender efterhånden vores klokkeklare modstand til russiske og belarusiske 

atleters deltagelse ved OL, for den har vi tydeligt og konsekvent kommunikeret – 

både nationalt og internationalt. 

 

Det var derfor med en vis grad af tilfredshed, at vi i marts så IOC offentliggøre en 

deklaration mod den russiske politisering af sport, der på flere punkter afspejler de 

bekymringer, vi har udtrykt gentagne gange siden Ruslands invasion af Ukraine i 

februar 2022. 

 

De svære problemstillinger knytter sig dog ikke kun til situationen i Ukraine, men 

f.eks. også til konflikten mellem Israel og Palæstina og andre konflikter rundt om i 

verden. 

 
Vi er dybt bevidste om den alvorlige situation og menneskelige tragedie i Gaza, der 
selvfølgelig også påvirker palæstinensisk sport, og vi forstår opfordringerne til, at 
sporten markerer en holdning. 
 
Det er imidlertid afgørende at holde fast i, at sporten bygger broer mellem folk på 
tværs af politiske og nationale skel. Derfor er grundreglen, at sportens arena – 
vores ’field of play’ - skal holdes fri af politiske markeringer.  
 
Vores ageren efter Ruslands invasion af Ukraine var undtagelsen, der bekræfter 
reglen. Det russiske regime har uden sammenligning og gentagne gange 
politiseret sporten i national og international propaganda på en måde, der skader 
idrættens grundlæggende værdier, og overtræder internationale regler.  
 
Og herudover har det russiske regime også statsdopingskandalen fra OL i Sotchi på 
samvittigheden. 
 
Tidligere i år så vi Vladimir Putin åbne de såkaldte ’Future Games’ med to atleter ved 
sin side. Guldvinderen i gymnastisk fra OL i Tokyo, Nikita Nagorno, der er 
sanktioneret af EU for at promovere invasionen af Ukraine og stå i spidsen for en 
ungdomshær, og skøjteløberen, Kamila Valieva, der netop er blevet idømt fire års 
doping-karantæne. 
 
Nok er nok, og international sport har udelukket Rusland. 

https://www.youtube.com/watch?v=9NVOff8EcP8
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Selvfølgelig kan sport og politik ikke adskilles, men vi insisterer på at holde 
sportens arena fri for politik. Vi tager gerne de svære politiske og etiske 
diskussioner, men det skal ske i de rette politiske fora, hvor det ikke bliver vores 
atleter, som skal stå til ansvar for andres beslutninger. 
 
Vi skal være til stede i de politiske fora, og vi skal være klar. Det ér en vigtig del af 
vores internationale strategi at få danskere placeret i de internationale, 
idrætspolitiske organer, hvor vi kan tage de vigtige kampe som f.eks. sunde værdier 
og værtskaber. 
 
I februar offentliggjorde vi DIF's Internationale Magtbarometer. Det viste en 
markant tilbagegang for Danmark, hvor vi er faldet til nummer 36. 
 
Det er ikke tilfredsstillende. Det er en situation, som vi tager alvorligt og vil forbedre. 
 
I DIF’s bestyrelse har vi derfor besluttet at øge kapaciteten, så vi kan styrke 
understøttelsen af vores specialforbund på det internationale område, vores 
strategiske initiativer, kampagner målrettet internationale og europæiske valg og 
generel varetagelse af det internationale politiske arbejde.  
 
Vi udnytter også vores stærke internationale netværk til at indsamle erfaringer og 
strategier fra højere rangerede lande for potentielt at integrere dem i vores tiltag.  
 

*** 

 

(Afrunding) 
 

Vi har i DIF-idrætten meget at glæde os til – og meget at glæde os over. 

 

Tak endnu engang til alle frivillige. 

Tak til alle medarbejderne. 

Og en særlig tak til alle jer politisk valgte – både i specialforbundene og i DIF’s 

bestyrelse. 

 

Jeres indsats gør en forskel, og I er uvurderlige for dansk idræt. 

 

Lad os fortsætte det vigtige arbejde. 

 

Forbundne – forpligtet – for fremtiden. 


